De morte mandataris, de negotiis hereditariis. 1. *An decretum Protoris noceat creditorio absenti.*

58. PAULUS lib. 4. Quaestiones.

SI præcedente mandato Titum defenderas, quamvis mortuo eo, cum hoc ignorares, [ego] puto mandati actionem adversus heredem Titii competere, quia mandatum morte mandatoris, non²⁹ etiam mandati actio solvitur. Quod si sine mandatu defensionem suscepisti, negotium quodammodo defuncti gerere institueras, [&] quemadmodum, si illum liberassem, competeteret tibi negotiorum gestorum actio, ita potest dici, & heredem ejus eadem actione teneri. §. 1. Lucius Titius creditor suo mandatorem³⁰ dedit, deinde defuncto debitor, majorē³¹ parte creditorum consentiente³², a Prætore decretum est, ut portionem creditorum ab heredibus ferant, absente eo creditore, apud quem mandator existiterat³³: Quæro, si mandator conveniatur, an eandem habeat exceptionem, quam heres debitoris? Respondi: Si praesens apud Prætorem ipse quoque consenserit, pactus³⁴ videtur justa ex causa: eaque exceptio & fidejussori danda esset, & mandatori: sed cum proponas eum absuisse, iniquum est auferri ei electionem, sicut pignus³⁵, aut privilegium, qui potuit praesens idipsum proclamare, nec desiderare decretum Prætoris: nec enim, si quis dixerit summovendum creditorem, heredi consulitur, sed mandatori vel fidejussori,

¹ Vide I. 7. C. de act. empt.

² Malo more, malaque ratione, servi se dominis suis ignorantibus auferunt, dum extraneo le emi mandant, & manumitti, de quo vide tit. C. si servus exterio se emi mandaverit, sic malo more pecuniam fibi promissa prohibetur petere, qui de lite pacium se esse confitetur. I. 1. §. 12. infra. de extraord. cognit.

³ Et ita de peculio servi sui domini non tenetur, ut hic. §. 1. 2. supr. de in rem versa. Item si servus intercedat, non in causa peculiarium, I. 19. infra. de fidejussor. si donet, L. 28. §. fin. supr. de pac. si voeate, arg. I. 2. §. 2. infra. de pollicit. si iudicium vel arbitrium sumpciatur, I. 3. §. 8. supr. de pecul. v. Cujac. 13. abs. 32.

⁴ Furtum non committit procurator, cum id non restituit, quod domino debet. Quia igitur actione eo causa convenit poterit? Mandati. Cur ita? Ab initio contentum domini habuit. ⁵ Quia furtum sine contradictione non committitur, add. I. 8. §. 9. supr. et L. 59. infra. cod. 6. I. 51. §. 3. J. de fidejussor. ⁶ Hodie non potest. Novell. 4. c. 1.

⁷ 8 Supervacua cautio contradicton non restrinquit. §. 1. 25. C. de fidejussor. ⁹ 10 Dubitationis tollenda causa addita jus commune non laedunt. I. 47. in fin. infra. de cand. §. demonb. I. 81. infra. de reg. jur. I. 16. C. de testament. I. 1. §. 7. infra. de adlit. ¹¹ Jus autem communis est, ut creditor, vel reum, vel ejus fidejussorem, vel eorum pignus eligere possit, & ut uno electio possit ad alium redire. v. I. 3. I. 5. I. 23. C. de fidejussor. ut superfluum ac residuum sui debiti ab alio obtineat. I. 25. C. de fidejussor. ¹² Solvere videtur, qui pecuniam in jure offert, & oblignat, unde mandati actio perinde fidejussori pecuniam offerent & oblignentur, ac si solvisset. Paria enim, hac sunt solvisse & ita oblignasse. ¹³ Vide I. 64. infra. de fidejussor. ¹⁴ I. 64. infra. de fidejussor. ¹⁵ Mandatum revocatum intelligitur, domino revertente, ac presente, c. si quem, extr. de procur. I. 6. si modo dominus reversus judicis ac negotiis ipsius scriptum inimicuerit. Ideoque notarii actis advocati causa inferunt, Titum compare in judicio non animo revocandi suas procuratores, vide Bart.

¹⁶ 15 Mandatum intitatur, quod ante revocationem erat interventu atque praefectione ipsius domini, absenta nova ejusdem intitulari videtur: absenta, inquam, maxime si reversus nondum ratione a procuratore accepti, & rursus abesse coepit.

¹⁷ Mandato revocato, post iterato, seu redintegrato, debitum ex priore mandato, in iteratum seu redintegratum devolvitur. ¹⁸ Incerta salarii pollicitatio non obligat. I. 17. C. h. 2. Goth. Exice eos, qui accipere solent salario. I. 1. in fin. C. h. 2. I. 1. C. de suffrag. I. 1. §. in honorariis. 10. infra. de extraordinar. cognitionib. Ans.

¹⁹ Imo extra ordinem petitur. I. Dixit. 4. infra. de extraordinar. cognit. ²⁰ I. 12. §. 9. §. cod.

²¹ Vide I. 4. C. h. 1. I. 10. §. 1. supr. de neg. Officium fecisse sufficit, tametsi finem non sis adiecetus. Ita finis ab officio seceretur. Finis, scopus ipse; officium, iuxta ac legitima ad finem via.

²² Procurator sumptus necessarios repetit, etiam si eventus non succederit, vel nondum lis finita sit.

²³ Mandans distrahi, industriam personam eligit. Id itaque genus mandati ad heredem non transit. Goth. Ad intellectum hujus leg. vid. Aut. Augustin. lib. 1. evendat. cap. 2. Joann. Robert. lib. 2. recept. lec. cap. 16. Cujac. lib. 10. Reipor. Papiniani. tom. 4. S. L.

²⁴ Quia videtur electa persona industria.

²⁵ Mangonem, qui & venalitum, I. 44. §. 1. I. ult. §. 2. J. de adlit. ubi pro ex venalit. Basilica temp. et. Martur. xix. Cic. pro Cornel. multi ve-

quibus mandati judicio eandem partem præstaturus est: plane si ab herede partem accepisset, an in reliquum permitendum esset creditoris fidejussorem convenire, dubitatum est? sed videbitur consentire decreto, conveniendò heredem.

De eo, qui stipulatur mandato alterius. 1. *De fidejussore emente rem pignatarum.* 2. *De die aliclo in mandato.* 3. *De pluribus mandatoribus.* 4. *De pignore eccl. 5. De die subiecto in mandato.* 6. *De morte rei.* 6. *De cautione idonea.*

59. IDEM lib. 4. Responsorum.

SI mandatu Titi Calpurnius pecuniam, quam Titius credebat, stipulatus esset, non donandi³⁶ animo, mandati judicio eum ab herede Titii posse conveniri, ut actiones³⁷ suas præstet. [†] Idem est & si exacta est a Calpurnio pecunia³⁸. §. 1. Paulus respondit, fidejussorem, qui rem pignoris jure obligatam a creditore emit³⁹, mandati judicio convenitum ab herede debitoris, ablato⁴⁰ omni debito restituere cum fructibus⁴¹ cogendum; neque⁴² habendum similem extraneo emptori: cum in omni contractu bonam⁴³ fidem præstare debeat. §. 2. Paulus respondit, die⁴⁴ adjecto in mandato, intra quem præstaturum se Lucius Titius scripsit, non esse impedimento, quo minus⁴⁵ etiam post eum diem conveneri mandati judicio possit. §. 3. Paulus respondit, unum ex mandatoribus⁴⁶ in solidum eligi posse, etiam si non sit concessum in mandato: post⁴⁷ condemnationem autem in duorum personam collatam, necessario ex causa judicatis singulos pro parte⁴⁸ dimidia conveniri posse, & debere. §. 4. Creditor⁴⁹ pignus vendidit, quæro, an si evicta sit possessio emptori, regressum creditor ad mandatorem habere possit? Et an intersit, creditoris jure⁵⁰ vendiderit, an communis jure⁵¹ promiserit? Paulus respondit, si creditor ex pretio pignorum debitum consecuturus⁵² non sit, mandatorem liberum non videbiti. Ex hoc responso apparet, si evictionis⁵³ nomine non teneatur, proficere eam rem ad liberationem. §. 5. Ille illi salutem. Mando tibi, ut Blæsius Sevoro adfini meo octoginta credas, sub pignore illo [E illo], in quam pecuniam, & quidquid usuarum nomine accesserit, indemnum rationem tuam me esse ex causa mandati⁵⁴ in etiam diem, quod vixerit Blæsius Severus, præstaturum. postea saepe conventus mandator, non respondit: Quæro an morte debitoris liberatus sit? Paulus respondit, mandati obligationem perpetuam⁵⁵ esse, licet in mandato adjectum videatur, indemnum rationem tuam esse ex causa mandati, in eum diem, quod vixerit Blæsius Severus, præstaturum.

§. 6. Paulus respondit, non videri mandati conditione⁵⁶ paritum, cum in mandato adjectum sit, ut idonea⁵⁷ causio a debitore exigatur, si⁵⁸ neque fidejussor⁵⁹, neque pignora accepta sint.

Si mandator appellaverit. 1. *De mandatore, qui pro alio, non tamnam eius causa, promisit.* 2. *De duabus mandatariis.* 3. *De exhibitione uxoris.* 4. *De libera administratione concessa.*

60. SCÆVOLA lib. 1. Responsorum.

CREDITOR⁶⁰ mandatorem convenit, is condemnatus, provocavit. Quærendum est, an manente appellatione debitor a creditore conveniri potest? Respondi⁶¹, posse. §. 1. Ad eum, qui uxorem ducturus erat, literas fecit tales: Titius Seio salutem. Semproniam pertinere ad animum meum cognovisti; ideoque cum ex voto meo nuptiera tibi sit, velim certus sis, secundum dignitatem tuam contrahere te matrimonium: & quævis idonee reprobriam tibi Titiam matrem puella dotem sciam, tamen E ipse, quo magis conciliem animum tuum donavi⁶² mea, fidem⁶³ meam interponere non dubito: Quare scias quodcumque ab ea ex hac causa stipulatum fueris, id mea fide esse jussisse, saltem te habitare: Atque ita Titia, quæ neque Titio mandaverat, neque ratum habuerat, quod scriperat, dotem Seio promisit: Quæro, si heres Titii ex causa mandati præsterit, an actione mandati heredem Titia convenire potest? Respondi, secundum ea, quæ proponuntur, non⁶⁴ posse. Item quæsitum est, an nec negotiorum gestorum? Respondi, nec hoc nomine jure agere posse: palam enim facere Titium, non⁶⁵ tam Titiae nomine, quam quod consultum vellet⁶⁶, mandasse. Item, si maritus adversus mandatorem ageret, an aliqua exceptione summoveratur? Respondi, nihil proponi, cur summovere sit. §. 2. Duo bus quis mandavit negotiorum administrationem: quæsitum est, an

salitii, mercatoresque. Sueton. de claris Rhetor. venalitii cum gregem venalitum navit educrent. vid. Cujac. 10. abs. 5.

²⁶ Quia Publiciana non competit contra dominum.

²⁷ Non iniutiliter, Aug. I. emend. 2. Zonetus cap. 18. Russat. Rancon. Char. reprehensi a Roberto, 2. recept. lec. 16.

²⁸ Putativus procurator usucapiendi conditionem, & Publicianum præstat, non tamen excludit dominum exulum. vide quæ scripsi ad I. 16. supr. de Publiciana.

²⁹ Mandatum morte finitur, at non mandati actio, vel negotiorum gelborum. I. 26. supr. cod.

³⁰ Mandatores hujusmodi plerumque creditoribus debitorum credi, verum etiam debitorum non urgari ad solutionem, sed expectari. I. 12. §. 14. supr. cod.

³¹ V. I. 7. in fin. supr. de pacis.

³² Subiacta, ante aditum hereditatem. I. juris gentium. 7. in fin. supr. de pacis.

³³ Ita Flor. ad extiterat. ³⁴ Pacifici videtur se statutum decreto, qui ei consentit.

³⁵ Imo privilegium absentibus aucteri potest. I. 10. in pr. 3. de pac. Hic Paulus relator ex ratione juris: ibi Ulpianus ex Pii scriptorio, quod Paulus ignoravit, Cujac. ibid.

³⁶ Donare mandatario rem non præsumit, qui eum ad stipulandum adhibuit.

³⁷ Hanc enim restituere cogitur. I. 5. supr. cod.

³⁸ Pignus a creditore emere fidejussor rei principalis potest, ut I. C. de dol. vid. I. 25. infra. de pignoribus.

³⁹ 40. Al. oblat. 41. V. I. 10. §. 9. supr. cod.

⁴⁰ 42. Quod quis ut ipse non potest, ut alius non potest, ut hic. 43. V. I. 10. in pr. 3. cod. I. 25. in pr. infra. de pignoribus.

⁴¹ 44. Dilatio, seu id, quo quid differtur, non tollit obligationem dies differentia obligationis causa adiectus, obligationem non tollit.

⁴² 45. Qui potest in procurator intra diem solutionis adveritus debitorum agere, idem & post eundem diem agens circa mandatrum non agit.

⁴³ 46. Vide Cujac. I. abs. 14. in fin.

⁴⁴ Plures mandatores in solidum ab initio conveniri possunt: a sententia pro parte tandem.

⁴⁵ 48. Vide quæ notavi ad I. 43. infra. de re judicata.

⁴⁶ 49. I. 16. C. de fidejussoribus. §. 4. Inf. de fidejussor.

⁴⁷ 50. Quo creditor vendens pignus, evictionem non præstat.

⁴⁸ 51. Quo venditor evictionis tenetur.

⁴⁹ 52. Ita Flor. al. concreta.

unusquisque mandati iudicio in solidum teneatur? Respondi, unumquemque¹ pro solido conveniri debere: dummodo ab utroque non amplius debito exigatur. §. 3. Si inter² maritum, & ficerum, id actum esset vel tacito³ intellectu, ut onus exhibenda⁴ uxoris ad maritum rediret, praestante patre dotis usuras, nullam actionem superiore ad recipiendum, quod negetur consumptum⁵: quod si pater pueræ exhibitionem mandasse se doceat, actionem mandati competere.

§. 4. Lucius Titius fratri filio⁶ commisit rerum fuarum administrationem ita: Σέιω τέκνα χρήσαι. Εγώ μὲν κατὰ θύμον σινεῖσθαι, τὸν ὑπὲρ πατέρας, καὶ τῶν τε πατέρων εἰσῶ περιγραφέσθαι, δίχετο τηνα ἐπιτροπικὸν αἵτην εἰ δὲ δεῖ τὴν τούτην τοὺς, ἐπιτρόπους τοὺς πάντας ἔχεις, περιγραφέσθαι, εἴτε παλέας θεάσις, εἴτε ὑποτροπαῖς, εἴτε ἀρχοτροπαῖς, εἴτε ὄρτρες πρότεροι, ὡς κυρία τῆς τῶν ἰουῶν, ἵνα πάντα κύρια ἔναν τὸν ὑπὸ σχηματισμένα, καὶ μηδὲν ἀντιτρέψας τοὺς πρότερούς τοὺς μηδεμίους πρότερούς, id est, Seio filio suo S. Ego quidem secundum⁷ naturam esse exquisitissimo pro patre, & patris filii negotiari sine aliqua concessionis inquisitione: si autem necessitas alicuius talis erit, concedo tibi de omnibus meis⁸, ut⁹ vis¹⁰, negotiari, sive vendere vis, sive pacisci, sive emere, sive quocunque operari, ut domino omnium meorum, me omnia firma esse a te facta existimante, & non contrarium dicente tibi ad ullam operationem. Quesitum est, si quid non administrandi animo, sed¹¹ fraudulenter alienasset vel mandasset, an valeret? Respondi, eum, de quo quereretur, plene quidem, sed quatenus res ex fide¹² agenda esset, mandasse. Item quero, an cum Seius magistratu functus, debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conveniri possit vel res ejus obligatae essent, propter verba epistole supra scripta? Respondi, neque conveniri posse neque res obligatae esse.

Si filiosfamilias mandetur.

• 61. PAULUS lib. 2. ad Neratium.

Quod filiosfamilias, ut peteret mandavi, emancipatus exigit: de peculio¹³ intra annum utiliter agam. Paulus: Sed & cum filio agendum est.

De literis, quibus declaratur commune futurum, quod ex eventu litis pervenerit. 1. Si is, cui mandatum est, ut fidejubeat, mandaverit.

62. SCÆVOLA lib. 6. Digestorum.

Cum controversia esset de hereditate defunctæ, inter scriptum heredem, & patrum Mævium, & amitas, Mævius, literis ad forores suas factis¹⁴, declaravit *communione futurum, quidquid ad eum ex¹⁵ eventu litis hereditarie pervenisset*: neque stipulatio¹⁶ literas sequuta est: Quæsitum est, cum transfergerit idem Mævius cum scripto herede, ita ut prædia, & aliae quædam res ex ea transactione ad eum pervenirent, an¹⁷ ex literis suis possit a fororibus conveniri? Respondit, posse. §. 1. Mandavi in hæc verba, *Lucius Titius Gaio suo salutem. Peto, & mando tibi, ut fidem dicas¹⁸ pro Publio Mævio apud Sempronium: queque a Publio solita tibi non fuerint, me representaturum, bac epijola, manu mea scripta, notum tibi facio: quaro, si non fidejussis¹⁹, sed²⁰ mandasset creditori; & alias egisset, quam [quod] ei mandatum esset, an actione mandati tenetur?* Respondit [teneri]²¹.

TIT. II.

PRO²² SOCIO.

Quibus modis societas contrahitur. 1. De societate omnium honoriorum.

1. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

1. Mandatarii universales, ut in solidum mandatum habent, ita in solidum conveniri possunt. 2. Dotis usuras maritus suas facit, quas jure mariti percipit; suas, inquam, facit, tametsi universitas in uxorem non eroget, impendat. Quid, si nudum ministerium usurpis præsticit? aliud. 3. Id est, etiam tacite. 4. Alenda. §. Id est, ad recipiendum id, quod minus erogatum fuerit; multum autem interest, an conveniret inter locerum, & generum, ut ex usuris dotis maritus alet uxori: an cum pater ipse alete debet, mandativalendam marito. Priore casu refundum, si quod est, maritus non reddit: posteriorē reddit, quia ut minister est electus, Accr. l. 88. §. 1. J. 2. 6. Vid. Jafon. ad l. cum silius de verb. ob. Rim. Infr. quib. alien. vel non. §. 1. n. 122. & seq. Jacob. Menoch. in tract. de arbit. jud. lib. l. q. 7. n. 53. Aiciat. lib. 4. disfunct. c. 4. Mod. 7 Exemplum vide in l. 2. J. decur. furo's c. 4. alii. 8. Vel concedo plenam potestem. l. 10. C. de procur. volo te facere, quidquid ego coram possem. l. 122. §. 1. Infr. de verb. oblig. 9. Volo verbum liberam administrationem seu liberum arbitrium confer. 10. Etsi his verbis innuitus concedi liberum arbitrio, non ideo dolus permititur, ut hic, potest tamen indignus a procuratore eligi extra dolum. l. 24. Infr. de leg. 2. Mandato igitur generali tacite ineft, ut mandatarius dolum non committat, in boni patrisfamilias vicem sustineat, ne profuse dilapidet donando vel perdidendo. 11. Hinc colligit Accrull. in generali mandato bonam fidem intelligi, quia dolo sit contraria. arg. l. 71. q. 2. Infr. de cond. & dem. Generalis administrationis conceptione dolum non remitti, sed potius id mandatum videri, ut res bona fide geratur. 12. l. 5. q. 7. Infr. de administ. & peric. tut. 13. Mandatum filii eo emancipato non exipiat. l. 46. q. 1. in fin. supr. de neg. 14. Mitis scriptis. 15. Eventu litis qui communicare cogitur, item transactionis infuscata emolumenatum communicare cogitur: hoc ideo, quod ex eventu litis percipi intelligatur, quod ex transactione percipitur. 16. Adde l. 1. C. de contrah. stipulat. 17. V. l. 28. Infr. de oblig. & act. 18. Ut mea fide dicas. Hal. Fidem autem dicere, est fidejubere. 19. Hinc colligit Accrullius, nihil interesse quid fiat ex æquipollentibus. adde l. 28. §. 2. supr. de judic. hinc Alexander quoque cons. 40. volum. 5. ex hac legi insert, eum, qui mandatum habeat compromittendi, transfigere posse, quod compromissum & transfig. æquipollentia sunt. 20. Fidejubere mandatarius videtur, quem cum mandat creditor: Idem enim effectu fidejubere, & mandare: mandato satisfactum re perfili: Cum ita fatus sit, mandati potest agi. 21. Hac l. male intellecta ab iis, quos citat Gothofred. Quaffio enim est, si mandatarius aliud quid egerit, an mandatori competat actio, cui affirmative responderetur, mandatarium teneri: minime vero, ut per aliud æquipollens liberetur. vide l. 5. l. 41. supr. eod. S. L.

22. L. 4. Cod. 37. 3. Infr. 25. Paul. 2. sent. 16. Synop. Basil. 12. tit. 1. 3. Harmenop. 10. §. 11. 23. Perpetuum, pro vita ipatio. adde que notavi ad l. 46. q. 9. C. de epifcop. 24. Dum vivunt, qui eam contraxerit. Harmenop. alias nulla in alternum societatis coitio est, l. 70. Infr. eod. nulla ultra mortem porrigitur, l. 52. q. 9. Infr. eod. nec ad heredes extenditur. 25. Societas diem & conditionem recipit. Synop. eod. c. 1. 26. l. 6. C. 4. 27. Societas omnium honororum, res continuo omnes sunt communis, tanquam tacite tradita, exceptis nominibus, ut hic. l. 2. l. 3. Infr. eod. Synop. eod. cap. 2. 28. l. 2. q. 16. Infr. eod. 29. Ut dominium, & possesso de uno in alium æquis portionibus transeat. Accr. 30. Societas omnium honororum confessu nudo ita contrahitur, ut necessaria non sit traditio, non mancipatio: sed quasi ea interveniret, dominia rerum inter socios tacitum communicantur. ut hic. 31. Id est, fata: aliud est in vera, ad quam refer l. 20. C. de pacif. 32. Incorporalia (ut nomina, jura, & actiones) sine effectione non transferuntur. ut hic. Cur ita? Veram traditionem non recipiunt: igitur nec fidiam: Nec enim, nisi veri ficio esse potest, l. 4. in fin. Infr. de heredit. vel act. vend. Goth. Adde l. 16. Et l. 53. in fin. supr. de peculio. S. L. 33. Hinc nota, difficultus jura & actiones separari, quam res corporales. 34. Societate omnium honororum inita, communicatur hereditates, legatum, donatio, omne lucrum. Synop. eod. 35. l. 73. Infr. eod. 36. Coita sit sc. 37. Pacifici de hereditate viventis generaliter licet, at non specialiter. 38. V. l. 1. supr. de petit. hered. Goth. Hereditas ex testamento non dicitur legitima, ita text. hic & not. glott. in verb. ex testamento; quæ vult, quod etiam illa dicatur legitima confir-

Societas coīri potest vel in perpetuum²³, id est, dum vivunt²⁴, vel ad²⁵ tempus, vel ex tempore, vel sub²⁶ conditione. §. 1. In²⁷ societate omnium honororum omnes²⁸ res, quæ coēnum- tium sunt, continuo communicantur²⁹.

2. GAJUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

Quia, licet³⁰ specialiter traditio non interveniat, tacita³¹ tamen creditur intervenire.

2. De justa hereditate. 3. De dolo.

3. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

Ea vero, quæ in nominibus³² erunt, manent in suo statu³³, sed actiones invicem præstare debent. §. 1. Cum specialiter omnium³⁴ honorum societas coīta est, tunc & hereditas³⁵, & legatum, & quod donatum est, aut quaqua ratione adquisitum, communioni adquiretur. §. 2. De illo queritur, si ita societas³⁶, ut si³⁷ qua justa hereditas alterutri obveniret, communis fit: quæ justa hereditas? utrum quæ jure legitimis³⁸ obvenit, an etiam ea, quæ testamento? Et probabilius est ad legitimam hereditatem tantum³⁹ hoc pertinere. §. 3. Societas, si dolo⁴⁰ malo, aut fraudandi causa coīta fit, ipso jure nullius momenti est: quia fides bona contraria⁴¹ est fraudi, & dolo.

Quibus modis contrahitur, 1. Vel dissolvitur societas.

4. MODESTINUS lib. 3. Regularum.

Societatem⁴² coīre & re⁴³, & verbis⁴⁴ & per nuncium⁴⁵ posse nos, dubium non est. §. 1. Diffociamur renunciatione⁴⁶, morte⁴⁷, capitis minutione⁴⁸, & egestate⁴⁹.

Quarum rerum contrahitur. 1. De his, qui non sunt æquis facultatibus. 2. De donatione.

5. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.

Societas⁵⁰ contrahuntur five universorum⁵¹ honorum, five ne- gotiationis⁵² alicuius, five vestigalis⁵³, five etiam rei⁵⁴ unius⁵⁵. §. 1. Societas autem coīri potest, & valet etiam inter eos, qui⁵⁶ non sunt æquis facultatibus, cum plerumque pauperior⁵⁷ opera⁵⁸ suppleat, quantum ei per comparationem patrimonii deest. §. 2. Donationis causa societas recte non⁵⁹ contrahitur⁶⁰.

De partibus lucri & damni.

6. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

SI societatem [mecum] coīteris, ea conditione⁶¹, ut partes societas constitueres, ad boni viri arbitrium ea res redigenda est: & conveniens⁶² est viri boni arbitrio, ut non utique ex æquis partibus socii simus, veluti si⁶³ alter plus opera, industria, pecunia in societatem collaturus sit.

De societate simpliciter contracta.

7. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

COīri⁶⁴ societatem &⁶⁵ simpliciter⁶⁶ licet: & si non fuerit distinctum⁶⁷, videtur coīta esse universorum, quæ ex quæstu⁶⁸ veniunt,

matione, de quo late Jafon. ad l. unic. col. 2. C. quand. non pet. part. Alciat. lib. 4. paradox. cap. 7. Bellon. lib. 3. supputat. c. 7. Zuccard. ad l. fin. C. de edit. dixi Adrian. tollend. n. 151. Forecalus in Noyman. jur. dialog. 99. n. 5. Fernand. Vasquis de success. creat. prefat. n. 17. & S. 10. num. 41. Mod. 39 Imo & ad testamentarium, quum & hæc dicatur legitima. l. 130. Infr. de verb. sign. Ant. 40 Societas malo dolo, vel fraude inita nullius est momenti. Nam hi fides contraria est. Synop. eod. c. 3.

41 Contraria fides est fraudi, & dolo. Goth. Vide Goedl. de contrah. stipulat. cap. 3. num. 141. Ans. 42 Synop. eod. cap. 4. 43 Id est, tacito consentiu. Cujac. hic. rebus in commune relatis. Idque colligitur ex artibus ipsi societati convenientibus, veluti si duo simul habitant, si quæbus & lucra simul participant, si damna committunt tolerant, si ad societatem contrahendant apti sint, & idonei: tunc enim active & passiva sunt facili. vide Rolen. a Valle, I. cors. 91. num. 27. 44 Expressio consensu. Cujac. hic. Nam ut re & verbis contrahere, duo sunt genera contrahendi inter praesentes, ita inter absentes dupliciter contrahitur: per Nuncium (id est, epistolam, vivam) & per epistolam (id est, nuncium tacitum). Quid enim est epistola? tacitus nuncius, inquit Epistulus. Hoc Cujac. Porro verba cum hic dicimus, solemne verbum formulam non exigimus. l. 2. Infr. de oblig. 45 Per nuncium societas potest contrahi, ut hic, igitur & inter absentes: nam quæ per nuncium possimus, absentes gerimus. v. l. 1. q. 1. I. supr. mandati. l. 2. §. 2. Infr. de oblig. & act. 46 Contraria confundit. v. l. 5. C. h. t. 47 l. 5. q. 9. Infr. eod. 48 V. l. 63. §. ult. Infr. eod. 49 V. l. 65. §. 12. Infr. eod. 50 Synop. d. c. 4.

51 Nomine & signo universali. Prudentius tamen faciunt Notarii, qui addunt, & cietatem generali contrah super omnibus bonis, prætentibus & futuris, quoconque modo, lito tamen & honesto, adquisitis, & adquirendis, tam ex industria, quam fortuna, tam ex contrahitibus inter vivos, quam ultimi voluntatibus. l. 3. S. 1. supr. eod. Infr. eod. in pr. Ferrarens. 52 Puta vini, frumenti, lana, in hujusmodi societatee comunicantur ea omnia, quæ ex ea provenient, non aliunde, puta industria persona vel fortuna qualita. l. 52. 6. q. 5. Infr. eod. 53 l. 63. §. 8. Infr. eod. l. 3. C. h. t.

54 Puta equi vendendi. 55 Eiam minime. Sen. 10. ep. 74. socium efficit etiam quod ex minima parte communis est. adde quartam speciem de qua l. 7. Infr. eod.

56 Societas jus quidem quodammodo fraternitatis, l. 63. Infr. eod. confitare tamen potest vel inter eos, qui non sunt æquis facultibus, ut hic. 57 Vide l. 29. S. 1. Infr. eod. quid si legas, pauperior opera? Sed nil necesse: pauperior opera &c. opera in ablativo. 58 Opera pauperis, vel opera pauper plerumque supplet patrimonii defectum. 59 Vide l. 35. §. antepenult. Infr. de mort. caus. donat. 60 Quid, valentine ut donatio, si non valet ut societas? Ita censet Accursius: quod Jacobo Arctio non probatur. Cur enim valet ut donatio, quod ut societas principaliter initum est? l. 1. q. 5. supr. de confit. Quid quod communio hic naferetur, si donationis nomine hic contractus sufficiat, ac proinde societas efficit? quod tamen hic negatur. Alioquin id mirum, cum translatu nullo dato, ne quidem jure pasti, valeat. l. 3. C. de repud. vel abf. hered. l. 5. ego. 18. supr. de reb. cred. 61 Sub conditione fit societas, ut hic, qua de re tamen dubitabatur, propterea quod societati mancipatio inest, ut in empione, quæ etiam imaginaria conditionem non recipiebat. Verum hodie imaginariae emptiones sublate, l. contractus. 54. Infr. de oblig. & consequenter placet hodie venditionem contrahit sub conditione. l. 5. Infr. 20. Infr. locat. §. empt. Infr. de empt. & vend.

62 Pœtas alicui concessa, in dubio significat arbitrium boni viri, ut sic. & in emptione, l. 7. Infr. de contrah. empt. & in locatione l. 24. Infr. locat. 63 l. 29. 1. 30. Infr. eod. Novell. Leon. 103. 64 Tota Sabina est hæc lex, ut offendit les 9. Infr.

65 Societas simpliciter coīta, re non expresa, inita videtur societas lucri descendit ex emptione, venditione, locatione, conductione, Synop. eod. c. 7. hoc est, ad res industria quæficas, & lucra personalia, at non ea, quæ extra personam industriam posita, ut sunt donationes & legata. 66 Non adiecto signo universalis, non expreso certo genere negotiationis, sive ea sit expresa contrafacta vel facite: quod ultimum notat Rol. a Valle, l. conf. 91. n. 28. 29. 30. 31. 67 Ali. dictum. 68 Id est, ex operis, non ex fortuna, & ultimis voluntatibus: ideoque hereditates, legata, & donationes in tali societate non communicantur, l. 8. & seq. Infr. col.

hoc est si ¹ quod lucrum ex emptione, venditione, locatione, conductione descendit.

De questu.

8. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

(**Q**uestus enim intelligitur, qui ex opera ² cuiusque descendit.)

9. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

NEC adjicit Sabinus, hereditatem ³, vel legatum, vel donationes mortis causa, sive non mortis causa: Fortassis haec ideo, quia ⁴ non sine causa obvenient, sed ob ⁵ meritum ⁶ aliquod accedunt.

10. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

ET quia plerumque vel a parente vel a liberto, quasi ⁷ debitum nobis hereditas obvenit.

11. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

ET ita de hereditate, legato, donatione, Quintus Mucius scribit.

12. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

Sed nec ⁸ alienum, nisi quod ex questu pendebit, veniet in rationem societatis.

De lucro.

13. IDEM lib. 32. ad Edictum.

Sed & si adjiciatur, ut ⁹ questus ¹⁰ lucri socii finit, verum est, non ad aliud lucrum, quam quod ex questu venit, hanc quoque adjunctionem pertinere.

De pacto, ne res dividatur, aut ne abeat a societate.

14. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

SI convenerit inter socios, ne ¹¹ intra certum tempus communis res dividatur, non videtur convenisse, ne societate abeat. Quid tamen, si hoc convenit, ne ¹² abeat? an valeat? Eleganter Pomponius scriptis, frustra hoc convenire: nam etsi non convenit, si tamen intempestive ¹³ renuncietur societati, esse pro socio actionem: sed etsi convenit, ne ¹⁴ intra certum tempus societate abeat, & ante tempus renuncietur, potest rationem habere renunciatio, nec ¹⁵ tenebitur pro socio, qui ideo renunciavit, quia conditio ¹⁶ quedam, qua societas erat coita, ei non prestatur: aut quid, si ita [injuriosus ¹⁶ &] damnosus socius sit, ut non expediat eum pati?

15. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.

VEL quod ¹⁷ ea re frui non liceat, cujus gratia negotiatio suscepta sit?

1. *Jus excipiendi transit contra singularem successorem, b. d. cum princ. l. seq. Bartol.*

16. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

IDemque erit dicendum, si ¹⁸ socius renunciaverit societati, qui Reipublicae ¹⁹ causa diu, & invitus sit abfuturus, quamvis non nunquam ei objici possit, quia potuit ²⁰ per alium societatem administrare vel socio committere: sed hoc non alias, nisi valde sit idoneus socius, aut facilis ²¹ abfuturo etiam per alium societatis administratio. §. 1. Qui igitur paciscitur, ne dividat ²², nisi aliqua iusta ²³ ratio intercedat, nec ²⁴ vendere poterit, nec alia ²⁵ ratione efficiet, ut dividatur: Et ²⁶ sane potest dici venditionem quidem non impediri, sed exceptionem ²⁷ adversus emptorem locum habere, si ante dividat, quam divideret is, qui vendidit.

1. *Si renunciatur absenti. 2. Pactum de renunciatione.*

17. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

Sed & socius, qui alienaverit, contra pactionem accipit ²⁸, committit, & tenetur societatis, aut ²⁹ communi dividendo judicio.

§. 1. Si ³⁰ absenti renunciata societas sit, quoad ³¹ scierit, quod is adquisivit, qui renunciavit, in commune redigi; detrimentum autem solius eius esse, qui renunciaverit: sed quod absens adquisit, ad ³² solum eum pertinere; detrimentum ab eo factum, commune esse. §. 2. In societate autem coēunda, nihil attinet de renunciatione cavere [eundem], quia ipso ³³ jure societatis intempestiva renunciatio in astimationem venit.

De renunciatione societatis a servo contracta.

18. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.

SI servus societatem coērit, non ³⁴ sufficiet, si jubeatur a domino servus abire a societate: sed socio renunciandum est.

1. *Quæstus lucrum continet.*

2. Ergo & ex causa militia factus questus contingebitur. Quid, si thelaurus inventus sit? alibi dicam. Quid, si nulla opera intercessit, sed amicitia impellente, vel sponte aliquis nobis donaverit? non communicabitur. l. 9. *infr. cod. add. l. 45. 9. 2. infr. de acq. vel omitt. hered.* 3 l. 71. *in fin. infr. cod.*

4. *Beneficium præcipuum ac præsumit merita. Bart.* 5. *Imo interdum sine merito venit hereditas. l. 48. 9. 1. *infr. de her. inf.** Dic extraneis non sine merito obvenire e suis, quodam semper merito. d. §. 1. l. 10. *infr. cod.* 6. *Præsumit liberalitas conferti in meritum. ut hic. ut pona in demeritum. add. l. Centuria. 27. *infr. de milit. testam.**

7. *Hereditas parentum, liberis, libertorum, patronis quasi debita. add. l. 6. *infr. de bon. libert.** 8. V. l. 27. *infr. cod.* 9. *Lucrum, alias generale vocabulum, hic restringitur ratione adjuncti sui, puta quæstus.* 10. *Pactum ne intra certum tempus res communis dividatur, hoc præstat, ut ne sine iusta causa ante id tempus renunciari possit societati.* 11. *Pactum, ne a societate discedatur, hoc præstat, ut ne a societate discedatur sine iusta & legitima causa.* 12. l. 17. *in fin. l. 65. 9. 5. *infr. cod.** 13. l. 14. 9. 2. §. 3. *supr. comm. divid.* 14. *Fidem frangenti fidem servari non est necesse. v. l. 21. C. de pact.* 15. *Conditio tacita inest societati, ut hinc inde fides servetur. Quid, si non servetur? poterit abiri a societate, quasi conditione non servata; etiam si ita contracta fuerit societas, ne abeat.* 16. *Societati injuriosi hominis & damnosus socii renunciare licet. add. l. 7. *infr. de reb. cor.** 17. *Hac, & superior causa, fratribus diligenter notanda gravatissima patre, ne dividant. Bart.* 18. *Ablentia diuturna, iusta causa est disvolvante ante tempus societatis, li, qui ables negotia per alium æque commode explicare non possit.* 19. *Sponsalibus ob hanc causam ut renunciatur, v. l. 2. C. de repud.* 20. *Excusat, qui procuratorem non misit, si facile nasci procuratorem non potuit. Id hinc Bald. colligit.* 21. *Ne dividatur. Hal.* 22. *Generalis promissio justas temporis exceptiones admittit.* 23. *Cum aliquid prohibetur, prohibentur etiam media ad illud tendentia. l. 16. *infr. de sponsalib.**

24. *Prohibita societas dissolutione, prohibentur & omnia, qua ad eam dividendam pertinent.* 25. *Et. ad. fed.* 26. *Excipiendi jus transit in singularem succellorem. v. l. 17. §. 5. *supr. de palt.** 27. *Contra pactionem commitit. Hal.* 28. *Quoties scil. res definit esse sociorum communis. l. 1. *supr. comm. dividendo.** 29. *Absenti socio renunciata societas, quæcumque renuncians adquirit, quoad ables scient, in commune rediguntur: licet detrimentum non sit commune, sed ejus tantum, qui renunciavit. Per contrarium, quod ables ille socius lucrum facit, sibi tantum, non socio facit; detrimentum, commune. Synop. ed. r. 17.* 30. *Renunciatio loco renunciandi prajudicat statim; absenti, non ante, quam renunciationis fuerit admotus.* 31. l. 67. §. 1. *infr. cod.* 32. *Kard. Cœs. tñs xavariz &c. natura societatis tenetur, qui intempestive societati renunciavit. Synop. ibid.* 33. V. l. 14. *supr. cod.* 34. *Societatem tertii iustus dominii non disolvit, cum ea res etiam factum ipsius servi*

De socio socii. De servo preposito societati, de compensatione lucri & damni.

19. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

QUI admittitur socius, ei ³⁵ tantum socius est, qui admisit, & recte: cum enim societas consensu ³⁶ contrahatur, socius mihi esse non potest, quem ego socium esse nolu: Quid ergo, si socius meus eum admisit? EI foli socius est:

20. IDEM lib. 31. ad Edictum.

NAM socii ³⁷ mei socius, meus socius non est ³⁸;

21. IDEM lib. 30. ad Sabinum.

ET quidquid fuerit de societate nostra consecutus, cum illo, qui eum adsumpsit, communicabit: nos [ei] cum eo communicabimus: sed factum ejus prestabitur societati, id est, ager socius, & societas præstabit, quod fuerit consecutus.

22. GAIUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

EX contrario factum quoque sociorum debet ei præstare, sicuti suum: quia ipse adversus eos habet actionem. Item certum est, nihil veterare, prius [quam] inter eum, qui admiserit, & eum, qui admisus fuerit, societatis judicio agi, quam agi incipiat inter ceteros, & eum, qui ³⁹ admiserit.

1. *Qui tenetur ratione culpa, non liberatur cedendo actionem; & lucrum contingens ex industria, non compensatur cum damno contingente ex culpa.* Bald.

23. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

DE illo Pomponius dubitat, utrum actionem eum mandare sociis sufficit, ut si facere ille non possit, nihil ultra sociis præstet: an vero indemnes eos præstare debeat: & puto, omnimodo ⁴⁰ eum teneri ejus nomine, quem ipse solus admisit, quia difficile est negare, culpa ipsius admisum. §. 1. Idem querit, an ⁴¹ commodum, quod propter admisum socium accessit, compensari cum damno, quod culpa præbuit, debeat: Et ait, compensandum: Quod non ⁴² est verum ⁴³: Nam & Marcellus lib. VI. Digestorum scribit, si servus unius ex sociis, societati a domino præpositus, negligenter ⁴⁴ versatus sit, dominum societati, qui præposuerit, præstaturum: nec compensandum commodum, quod per servum ⁴⁵ societati accessit, cum damno: Et ita Diversum Marcum pronunciasset: nec ⁴⁶ posse dici ⁴⁷ socio, abstine commodo, quod per servum accessit [si] dannum ⁴⁸ petis ⁴⁹.

24. IDEM lib. 31. ad Edictum.

PLANE si ambo socii servum alterius præposuerint, non tenebitur dominus eius nomine, nisi duntaxat de peculio ⁵⁰: commune ⁵¹ enim periculum esse oportet; cum ambo eum præponamus ⁵².

25. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

NON ob eam rem minus ad periculum socii pertinet, quod negligenter ⁵³ ejus periiisset, quod in plerisque aliis industria ejus societas aucta fuisset: Et hoc ex appellatione Imperator pronunciavit.

26. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.

ET ideo, si socius quadam negligenter in societate egisset, in plerisque autem societatem auxiliet, non compensatur compendium cum negligentia, ut Marcellus lib. VI. Digestorum scripsit.

De ære alieno.

27. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

OMNE ⁵⁴ alienum ⁵⁵, quod manente societate contractum ⁵⁶ est, de communi solvendum est ⁵⁷: licet, posteaquam societas distracta est, solutum sit ⁵⁸: igitur & si sub conditione promiserat ⁵⁹, &, distracta societate, conditio extitit, ex communi solvendum est: ideoque si interim societas dirimatur, cautions ⁶⁰ interponenda sunt.

28. IDEM lib. 60. ad Edictum.

SI socii sumus, & unus ex die pecuniam debeat ⁶¹, & dividatur ⁶² societas, non debet hoc deducere socio, quemadmodum præsens debet, sed omnes dividere, & cavere ⁶³, cum dies venerit defensionis iuri socio.

De partibus lucri & damni.

29. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

SI non fuerint partes ⁶⁴ societati adjectæ, æquas ⁶⁵ eas esse constat ⁶⁶. Si vero placuerit, ut quis duas partes vel tres habeat, alius

exigat.

35. *Socii socius, non est nisi socius. l. 20. cod. l. 105. infr. de verb. sign. l. 47. §. fin. infr. de reg. jur.* 36. l. 31. 32. l. 37. l. 44. *infr. cod. Anf.* 37. *Socii socii, non est socius meus, ut hic, sic libertus libertus: vaillus vaillus, non est meus vaillus. Doctores in l. Pater. 38. §. duob. 1. *infr. de leg. 3.* Contra, amicus inimici, aut inimicus amici, inimicus esse videri potest, facit l. 1. §. cum patratur. supr. de offic. Prof. ub.* 38. *Nec enim potest socius nisi invito locum parare, ut hic, non potest servitudo fundo communi imponere. l. 2. supr. de servit. contra illi in usfructu. l. 5. supr. de usfructu.* rem communem celare, amovere, l. 45. l. 46. alienare plus parte sua, l. 58. *dannum in ea dare. l. 47. 48. 49. in eam, nisi sit sepulchrum, mortuum inferre. l. 39. nec locum obligare artis recepti, nisi æs in communem arcum intulerit, l. 82. an & filium, dotare ex communi pecunia?* vide l. 81. hoc tit. porci tamē partem rei communis pro indivito alteri donare, l. 12. C. de donationib. at non parietem demoliri, & reficer. l. 8. supr. de servit. prof. urban. Item probabile potius quam facere potest. l. 11. supr. si servit. vide. 39. *Quem Florentina.* 40. *Cedendo actiones, non liberatur, qui culpa sua obligatus est.* 41. *Lucrum industria contingens non compensatur cum damno contingente ex culpa.* 42. *Imo est, & est compensatio. l. 6. supr. de compensat.* 43. *Imo, verum est. l. 11. in fin. supr. de negotiis.* 44. *Ita ut ejus negligencia obfuerit societas.* 45. *Id est, per industram servit.* 46. *Socio in hoc casu dici non potest.* Si vis me universum dannum servit per eum, qui culpa negligens contractum subire, commodo per eum adquisito abire, ut hic, nec enim cum lucro negligenter compensatur. l. 12. Eccl. l. cap. 125. 47. *Sub. per eum, qui servum præpoluit.* 48. *Id est, quod interest.* 49. *Ali. non petis.* 50. *Si dannum culpa intulit societas.* 51. *Commune esse debet, quod communiter fit a pluribus.* 52. *Cum præposuerint. Hal.* 53. *Negligenter socii in uno non excusat, quod in aliis rebus diligenter fuerit. Ex hac lege & sequenti restitu potest. cap. 25. 12. Eccl. tit. l. quod inutilum esse conflat.* 54. l. 12. supr. cod. l. 213. §. 1. *infr. de verb. signif.* 55. *Ab uno sociorum, in societatis commodum.* 56. *Vide tamen l. 82. infr. cod.* 57. *Sub. premium rei in societatem empta.* 58. *Societas constante contractum debitum, ea dissoluta, creditori solvendum est in presenti, si purum est debitum: si vero sub conditione, vel in diem, interponit cautor.* 59. *De socio se, defendendo eveniente conditione, sub qua obligatus est nomine societas. l. 28. l. 38. l. 57. infr. cod.* 60. *Sub. societatis causa.* 61. *Pendente die.* 62. *Sub. socio in diem obligato.* 63. *Lucri, & damni.* 64. *Præsumitur æquus parsibus coita societas, ut hic, Synop. ed. r. 29.* Ita lex partes tacite colligit, que expedit a contencientibus non sunt. 65. *Si æquale fuit capitale, id est, si uterque eandem sortis pecuniae quantitatatem vel easdem operas contul*